ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1162/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
recolocação dos corrimãos, localizados especificamente na calçada entre a praia e a rua em
frente  ao  córrego  que  desemboca  na  praia  de  Cabeçudas,  na  Rua:  Juvêncio  Tavares
D’amaral.

JUSTIFICATIVA:

A  ausência  dos  corrimãos  reprersenta  um  risco,  especialmente  para  crianças,  idosos  e  pessoas  com  mobilidade
reduzida,  visto  que  há  grande  risco  de  queda  sem a  devida  proteção  possibilitada  pelos  corrimãos.  Dessa  forma,
solicito  providências  para  a  reinstalação  dos  mesmos  o  mais  breve  possível,  afim  de  garantir  a  segurança  e
acessibilidade da área.

SALA DAS SESSÕES, EM 01 DE ABRIL DE 2025

LILIANE MAYRE FONTENELE
VEREADORA - PL